Can. 9. “The assistance of God. It is a divine gift, both when we think rightly and when we restrain our feet from falsity and injustice; for as often as we do good, God operates in us and with us, that we may work.”¹

*376 ¹ Cf. Augustine, *De dono preserverantiae* 23, no. 64 (PL 45:1032); Prosper of Aquitaine, *De gratia Dei et libero arbitrio contra Collatorem* (PL 51:220f. = c. 2, nos. 4–5; PL 45:1804f. = c. 2, nos. 6–7).

*377 ¹ Cf. Augustine, *De gratia Christi et de peccato originali* 25, no. 26–26, no. 27 (CSEL 42:145–48 / PL 44:373f.).

*378 ¹ Cf. Prosper of Aquitaine, *Contra Collatorem* (PL 51:225BC, 267f. = c. 5, no. 1; c. 19; PL 45:1806f., 1829 = c. 5, no. 13; c. 19, no. 55 [sixth definition]).

*379 ¹ From here up to can. 25 (with the exception of can. 10, whose source cannot be precisely determined) are cited phrases chosen from Prosper of Aquitaine, *Sententiae ex operibus S. Augustini delibatae*; it suffices here to indicate the number; the different passages of the source can be easily found in PL 51:427–96; the same work as an appendix to the writings of Augustine is found in PL 45:1859–98. The passage cited here is sent. 22.

Can. 10. De adiutorio Dei. Adiutorium Dei etiam renatis ac sanatis semper est implorandum, ut ad finem bonum pervenire, vel in bono possint opere perdurare.¹

Can. 11. “De obligatione votorum. Nemo quidquam Domino recte voveret, nisi ab ipso acceperit quod voveret”,¹ sicut legitur: Et quae de manu tua accepimus, damus tibi [1 Par 29:14].

Can. 12. “Quales nos diligit Deus. Tales nos amat Deus, quales futuri sumus ipsius dono, non quales sumus nostro merito.”¹

Can. 13. De reparatione liberi arbitrii. Arbitrium voluntatis in primo homine infirmatum, nisi per gratiam baptismi non potest reparari; “quod amissum, nisi a quo potuit dari, non potest reddi. Unde Veritas ipsa dicit: ‘Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis’ [Io 8:36].”¹

Can. 14. “Nullus miser de quantumque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia praevenitur”,¹ sicut dicit Psalmista: “Cito anticipet nos misericordia tua Domine” [Ps 78:8]; et illud: “Deus meus, misericordia eius praeveniet me” [Ps 58:11].

Can. 15. “Ab eo, quod formavit Deus, mutatus est Adam, sed in peius per iniquitatem suam. Ab eo, quod operata est iniquitas, mutatur fidelis, sed in melius per gratiam Dei. Illa ergo mutatio fuit praevaricatoris primi, haec secundum Psalmistam ‘mutatio est dextrae Excelsi’ [cf. Ps 76:11].”¹

Can. 16. “Nemo ex eo, quod videtur habere, gloriatur, tamquam non acceperit, aut ideo se putet accepisse, quia littera extrinsecus vel, ut legeretur, apparuit, vel, ut audiretur, sonuit. Nam sicut Apostolus dicit: ‘Si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est’ [Gal 2:21]; ‘ascendens in altum captivavit captivitatem, dedit dona hominibus’ [cf. Eph 4:8; cf. Ps 67:19]. Inde habet, quicumque habet; quisquis autem se inde habere negat, aut vere non habet, aut id, ‘quod habet, auferetur ab eo’ [Mt 25:29].”¹